
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

Ci ivico Di. Cr istina Benfratelli 
Azienda di Rillev 0 amon ad Alta Specializzazione 

' a a) Q 5 fe) 0 ) DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 1 Qg MA 6. 2022 

OGGETTO: Indizione di procedura aperta telematica per affidamento del servizio, di ritiro, trasporto 

e smaltimento dei rifiuti sanitari pericolosi e non pericolosi prodotti dall’ 'ARNAS Civico, Di 

Cristina, Benfratelli di Palermo , per una durata annuale , rinnovabile per ulteriori dodici mesi 

ed ove se ne ravvisasse la necessita un ulteriore proroga di mesi sei. 

U.O.C. PROVVEDITORATO U.0.C. ECONOMICO -— FINANZIARIO 

ANNOTAZIONE CONTABILE - BILANCIO 

Esercizio 2022 

N° Conto economico 9. O8- BH. al. €WOL 

N° Conto Patrimoniale 

Budget assegnato anno 2022_¢ 2 YN: ae, ry) 

, Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti 

7 © 7 3 contabili conseguenti alla parte dispositiva del presente 

Proposta n_FO_vel AO. : LEC : atto e i valori economici e/o patrimoniali registrati 

nell'apposito applicativo amministrativo- contabile di 

. ‘ , . gestione del budget aziendale 

co Non comporta spese e/oneri a carico del Bilancio STRUTTURA ASSEGNATARIA DEL BUDGET 

Phovlem TotepP 

iy 

lestensore 

Hl Titolare q ella P Scheda BUDGET allegata 

‘esizio . Tganizzativa datata 
. rat [0 f[wir 

Dott.ssa R. Valeria Miceli Il Bésponsabile | Direttore 
WU.O.C. 

del procedimento Dr.ssa Rgsaria Di 

Il Direttore del Dipartimento Amministrativo Fres 0 

ING. Vincenzo Sp 

AN) | as 

Lanno duemilaventidue Goma: - Qswovk del mese di [ii RD nei locali della Sede Legale di Piazza Nicola 

Leotta, 4 Palermo, ji! irett re Generale Dott. Roberto Colletti, ominato con D.P. n.195/Serv. S.G. del 04.04.2019, 

assistito d \ F \ , quale segretario verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della proposta 

di seguito rip 

146 WG w 



Hl Direttore del Dipartimento Amministrativo Ing. Vincenzo Spera 

PREMESSO che: 

O in data 31.03.2022, a mezzo email il Direttore dell’U.O.C. Affari Generali , ha trasmesso il C.S.A. 

relativo al servizio di ritiro, ttasporto e smaltimento dei rifiuti sanitari pericolosi e non pericolosi prodotti 

dall'‘Arnas Civico, necessario per attivare le procedure propedeutiche all’indizione di una procedura di 

gara finalizzata al disporre di un contratto ponte per dodici mesi nelle more che l'indiceggara 

centralizzata da espletare da parte della C.U.C. venga definita (Allegato A); 

O con nota protocollata al n.ro 5565 del 04.03.2022 , la C.U.C. ha autorizzato questa Arnas , nelle more 

della definizione dell’indicenda gara centralizzata per il “Servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei 

rifiuti sanitari pericolosi e non pericolosi, ad indire una nuova procedura in contratto ponte della durata 

di 12 mesi prorogabili (Allegato B); 

O al fine di determinare una congrua base d’asta é stata avviata da questa UOC Provwveditorato apposita 

consultazione di mercato (Allegato C) in cui agli operatori economici é stato richiesto di produrre: 

a) il prezzo di aggiudicazione per il servizio in oggetto o per servizi analoghi svolti presso altre 

Aziende Sanitarie e/o Ospedaliere pubbliche del territorio nazionale; 

b) la disponibilita tecnica e logistica a svolgere le prestazioni richieste; 

c) ogni eventuale proposta migliorativa di ordine tecnico-organizzativo relativa allo svolgimento 

delle prestazioni richieste nel CSA; 

DATO ATTO che : 

a) la suddetta consultazione di mercato ha avuto riscontro positivo da parte degli operatori economici, 

che hanno confermato la possibilita di partecipazione alla procedura di gara; 

b) con nota protocollata al n.ro 7220 del 20.04.2022 (allegato D) ’'U.O.C. Provveditorato, ha trasmesso 

al Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali Dott.ssa Alfonsa Di Benedetto , le risultanze della suddetta 

consultazione di mercato al fine di acquisire le proprie determinazioni; 

ATTESI gli esiti positivi della suddetta consultazione di mercato, 'U.O.C. Affari Generali, a mezzo email in 

data 03.05.2022 (allegato E) , ha trasmesso all’U.O.C. Provveditorato , la seguente documentazione 

necessaria per l’espletamento della procedura di gara in oggetto : . 

- DUVRI 

- prospetto economico dell’appalto riportante: l'importo da porre a base d’asta; gli importi delle opzioni e dei 

rinnovi; il valore stimato dell’appalto; 

- Capitolato Speciale d’ Appalto contenente i servizi da porre in gara; la durata del contratto (12 mesi + 12 

mesi di rinnovo ed eventuale proroga tecnica di sei mesi); i fabbisogni stimati; limporto da porre a base 

d’asta; 

RITENUTO di procedere all'indizione di una procedura aperta , ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. , da esperirsi su apposita piattaforma telematica di cui é dotata l ARNAS, per l'appalto, suddiviso in 

tre lotti, avente ad oggetto il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti sanitari pericolosi e non 

pericolosi prodotti dall’ARNAS Civico, Di Cristina, Benfratelli di Palermo , che il criterio di aggiudicazione 

da porre in essere per l’espletamento della procedura di che trattasi, € quello del minor prezzo , ex art. 95, 

comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.1.;



DATO ATTO che dai documenti di gara pervenuti a questa UOC Provwveditorato si evince che il valore 

stimato dell’appalto, oltre IVA, ai sensi dell’'art 35 comma 4 del D.Igs 50/2016, inclusi l'importo a base di gara 

pari ad € 793.007,12 al netto di iva e/o altre imposte e contributi per legge, nonché degli oneri per la 

sicurezza dovuta ai rischi da interferenze; le opzioni, i rinnovi e le proroghe, é pari ad € 1.189.510,58 al netto 

di iva e/o altre imposte e contributi per legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuta ai rischi da 

interferenze e cosi determinato : 

LOTTO © 7 BASE D’ASTA RINNOVI PROROGA VALORE STIMATO 

TECNICA 

Art. 106 c. 11 

1 €. 686.178,12 €. 686.178,12 €. 343.089,06 €. 1.715.445,30 

2 €. 91.829,00 €. 91.829,00 €. 45.914,47 € .229.572,47 

3 €. 37.500,00 
€. 15.000,00 €. 15.000,00 €. 7.500,00 

TOTALI €. 793.007,12 €. 793.007,12 € . 396.503,53 € 1.982.517,77 

RITENUTO ai sensi del vigente “Codice” di dovere utilizzare, per espletamento della gara, la piattaforma 

di e-procurement indicata negli avvisi di questa ARNAS e di disporre la pubblicazione del bando sulla 

GUCE, sulla GURI per estratto, e su quattro quotidiani (2 nazionali e 2 regionali) nonché sul sito 

istituzionale; 

DATO ATTO che fanno parte degli atti di gara i seguenti documenti: 

O Capitolato Speciale di Appalto (allegato F); 

o Bando di Gara (allegato G); 

0 Disciplinare di Gara (allegato H): 

O DUVRI standard - "Documento Unico di Valutazione dei Rischi standard da Interferenze" (allegato I); 

Oo QUADRO ECONOMICO (allegato L) 

0 Allegato 1 - DGUE: 

Oo Allegato 2 - Domanda di partecipazione; 

0 Allegato 3 - Dichiarazioni DPCM 187/1991: 

O Allegato 4 — schema di contratto di avvalimento; 

Oo Allegato 5 - Regole del sistema di e-procurement della PA; 

O Allegato 6 - Patto di integrita — Protocollo di Legalita; 

o Allegato 7 - Dichiarazione familiari conviventi: 

O Allegato 8 - Facsimile dichiarazione di domicilio, accesso agli atti ed altre informazioni. 

Oo Allegato 9 — file di dettaglio dell’offerta economica in formato excel: 

RITENUTO per ogni singolo lotto, di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 

valida; 

DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento é la Dott.ssa R. Valeria Miceli — Collaboratore 

Amministrativo dell’U.O.C. Affari Generali e il D.E.C é la Dott.ssa Stefania Bonfante della Direzione Medica ; 
RITENUTO, altresi di individuare con successivo atto i soggetti di cui alle funzioni tecniche giusto 

art. 113 del Digs 50/2016; 



DARE ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, é totalmente legittimo ed utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/1994, nonche rispondente ai 

principi ed alle disposizioni di cui alla legge 07.08.1990 N. 241 es.m.i, della L. 190/2012 “Disposizioni per 

la prevenzione ela repressione della corruzione € dellillegalita nella Pubblica Amministrazione” — nonché del 

Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione 2022-2024; 

VISTO Fart. 53, punto 7 della L.R. 30/93. 

per le premesse esposte in parte motiva, che qui si intendono tutte integralmente riportate, 

PROPONE DI 

1. AUTORIZZARE lindizione di una procedura aperta, ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. da 

esperirsi su apposita piattaforma telematica di cui é dotata l'ARNAS, per l'appalto, suddiviso in tre lotti, 

avente ad oggetto il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti sanitari pericolosi e non 

pericolosi prodotti dal’ARNAS Civico, Di Cristina, Benfratelli di Palermo , che il criterio di 

aggiudicazione da porre in essere per l'espletamento della procedura di che trattasi, @ quello del minor 

prezzo , ex art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per un valore stimato dell’appalto ai sensi 

dell’art. 35 comma 4 di €. 1.982.517,77 al netto di iva e/o altre imposte e contributi per legge, 

nonché degli oneri per la sicurezza dovuta ai rischi da interferenze , incluse le opzioni, i rinnovi e 

le proroghe. 

2. DARE ATTO che fanno parte degli atti di gara i seguenti document : 

Oo Capitolato Speciale di Appalto (allegato F); 

q Bando di Gara (allegato G); 

a Disciplinare di Gara (allegato h); 

gq DUVRI standard - "Documento Unico di Valutazione dei Rischi standard da Interferenze" (allegato 1); 

Oo QUADRO ECONOMICO (allegato L) 

a Allegato 1 - DGUE; 

q Allegato 2 - Domanda di partecipazione, 

a Allegato 3 - Dichiarazioni DPCM 4187/1991; 

o Allegato 4 — schema di contratto di avvalimento; 

oO Allegato 5 - Regole del sistema di e-procurement della PA; 

o Allegato 6 - Patto di integrita — Protocollo di Legalita; 

q Allegato 7 - Dichiarazione familiari conviventi; 

q Allegato 8 - Facsimile dichiarazione di domicilio, accesso agli atti ed altre informazioni. 

aq Allegato 9 — file di dettaglio dell’offerta economica in formato excel; 

3. PROCEDERE per ogni singolo lotto, all'aggiudicazione, anche in presenza di una sola offerta valida; 

4. DISPORRE l'adempimento degli oneri pubblicitari previsti dal codice degli appalti per i contratti di valore 

superiore alla soglia comunitaria, ed in particolare: 

a) la pubblicazione del bando di gara sulla GUCE e sulla GURI; 

b) la pubblicazione dell'avviso di gara su 2 quotidiani a tiratura nazionale e 2 a tiratura regionale, che 

saranno successivamente determinati; 

c) la pubblicazione dell'avviso di gara all'albo aziendale e degli atti di gara sul sito internet aziendale; 

5 DARE ATTO che gli oneri pubblicitari sopra specificati sono pari a circa € 10.000,00, oltre IVA, e



graveranno sul conto 5.09.03.02.9902 del bilancio corrente (somme indicative che dovranno essere 

rimborsate dall’aggiudicatario ai sensi dall’art. 216 comma 11 D.Igs. 50/16 e s.m.i.); 

6. DARE MANDATO all'UOC Economico Finanziario di pagare le fatture elettroniche relative alle 

pubblicazioni sulla GURI e sui quotidiani, mentre sara cura dell'Economo provvedere al pagamento delle 

spese postali e della marca da bollo; 

7. DARE ATTO che trovera applicazione nella procedura di specie la normativa dettata in tema di incentivi 

di cui all'art113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in base a quanto esposto nel superiore quadro economico 

del presente appalto, a cui si fa espresso rinvio, 

~ 8. NOMINARE 

a Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa R. Valeria 

Miceli — Collaboratore Amministrativo incardinata presso la UOC AA.GG, 

0 DEC ai sensi dell’art. 101 del “Codice’”, la Dott.ssa Stefania Bonfante Dirigente Medico incardinata 

presso I’'UODS Direzione Medica; 

9. DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

40. DICHIARARE li allegati A-B-C-D-E-F-G-H-I-L-1-2-3-4-5-6-7-8-9 parte integrante del presente 

provvedimento. 

ll Direttore del Dipartimento Amministrativo 

Ing. Vincenzo Spera 



\ } Sul presente atto viene espresso 

arere basis dal pare ] va 

IL DIRETTORE GENERALE 

vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

preso atto dei i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, 

ritenuto di condividerne il contenuto; 

assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL DIRETTORE GENERALE 

dali si Colletti 

L | eS aa 

( *i 
es \ 

Is retario verbal ane) 

ol"



L Ip 
| eulbeg 

6°20 
‘810 

aye 
7202 

o16Gew 
11 

Ipajoosew 
: |] oyesoqeja 

oS 
m
o
 

(op) 
CO 

_ 
ome 

yoHpng 
Ip 

eveyeuBessy 
einynjs 

ejjep 
ajiqesuodsay 

|| 

00'000°01 
— 

OLWLONSNd 
JTVLOL 

00‘000'01 
OL 

00‘0 
00‘000'0z 

00‘000°Sz 
00‘000°02 

A
A
O
Q
U
d
 

juoizealiqqnd 
Jed 

a
s
a
d
s
 

- 
Z
0
6
6
'
Z
0
'
€
0
°
6
0
'
S
 

H
a
w
 

— 
opoduy 

ts 
‘au 

Bioquaq 
eioqijaq 

“doig 
—
 

o
v
o
 

ir 
uBessy 

N
I
N
A
e
 

a
 

2 
_
 

r
i
e
r
s
 

: 
: 

O
W
N
,
 

S
E
P
 

r
e
e
 
N
S
 

e
s
 

qucd 
yobpng 

oyeuBbeduyje6png 
 
P
B
p
n
g
 

= 
uoyzeueA 

=
 
j
o
p
n
g
 

O
R
E
N
 

o
s
 

ISOjOdIJad 
|
e
y
U
e
S
 
[
N
I
L
 
O
J
U
B
W
I
}
J
E
W
S
 

8 
O
L
O
d
S
e
I
}
 
OJIN 

Ip 
OIZIAIOS 

eoljewsjay‘e'd 
a
u
o
i
z
e
o
i
j
q
q
n
d
 
aseds 

:
0
9
9
6
6
0
 

00‘000'0L 
eysodoig 

OWoduyy 
ZZOZ/SO/OL 

12P 
OZ 

Ju 
eysodoid 

eye 
o}ebaljy 

8Z80LLLP8S0 
VAI'd 

LLLLOQO/L60 
6E+ 

19} 
Ar ooAjIsewe 

mumy:sdyy 
:o}s 

OULIZ/ed 
LZ LOGU/y 

‘EH097] 
[ODI 

EZZEIc} 
L 

Ip 
| eulbegq 

18 
}e4guag 

- PUNSHD 
Iq 

- OIIAID 
“
S
°
V
'
N
'
Y
V



PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell’art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 

03/11/1993, in copia conforme all’originale é stata pubblicata in formato digitale all'Albo 

Informatico dell’A.R.N.A.S. a decorrere dal giorno ? 2 MAG 2022 e che, nei 15 

giorni consecutivi successivi: 

Non sono pervenute opposizioni 

Sono pervenute opposizioni da 

il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Dott.ssa Paola Vitale, 

< _ Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell’art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 

divenuta 

ESECUTIVA 

G Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

(4 Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

KX IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 

Delibera soggetta a controllo 

Inviata all’Assessorato Sanita il Prot. n. 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanita, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l’approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l’annullamento con atto n. del come da allegato 

ll Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Dott.ssa Paola Vitale 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. 

Notificata in Archivio il Prot. n. 

ll Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Dott.ssa Paola Vitale 

Altre annotazioni


